que edidit *de Gratia et libero arbitrio* eodem prorsus titulo, quem suo operi *Faustus* inscriperat. Ille librum a Felice papa hujus nominis IV laudatum, atque Apostolica auctoritate communatum, scribit interpolator Gennadii cap. 86, cuius verba recitat Baronius num. 10. Verum hic *Cæsarii* liber ad nos non pervenit. Eum an. DXXIII scriptum fuisse ex dicendis constabit.

3. *Synodus Arelatensis adversus Prædestinationianos.* — *Faustus* Regiensis episcopus suorum Lérinensium ac Cassiani magistri opinioni adhærens, Augustini sententiam de efficaci electorum Prædestinatione hac occasione impugnavit. Fama erat, nonnullos ita sancti hujus doctoris sententiam de gratuita Prædestinatione defendere, ut in absurdos prorsus errores declinarent, quos Augustiniani dogmatis adversarii altius exaggerabant. *Leontius* Arelatensis episcopus, qui ex Hilari papæ decreto in Galliis Synodos cogebat, Concilium *Arelate* indixit, in quo cum plurima contra nova ac periculosa dogmata Patres statuissent, uni *Fausto* communis consensu injunctum fuit, ut editis libris ea fusius pertractaret, de quibus in Synodo actitatum fuerat. Testatur hoc ipsem *Faustus* in *Praefatione* ad *Leontium*, cui opus suum inscripsit: « Quod pro sollicitudine, inquit, pastorali, beate papa Leonti, in condemnando Prædestinationis errore, Concilium summorum antistitutum congregastis, universis Gallicarum Ecclesiis præstitistis. Quod vero ad ordinanda ea, quæ collatione publica doctissime prætulisti, operam int̄imis humeris curamque mandasti, parum, ut reor, tanto negotio, parum sanctæ existimationi vestre consulisti, et me judicio charitatis, vos periculo electionis onerasti ».

4. *Prædestinationi in Concilio Lugdunensi damnati.* — Interim cum rursus errores de divinæ gratiae auxiliis suborti essent, in *Lugdunensi* Synodo eorum pariter confutandorum cura eidem *Fausto* commissa fuit. Asserit id *Faustus* in fine ejusdem *Praefationis*: « In quo quidem, inquit, opusculo post Arelatensis Concilii subscriptionem novis erroribus deprehensis adjici aliqua *Synodus* *Lugdunen-*

sis exegit ». At Faustus mala fide atque animo contra Augustini sententiam præoccupato demandatum munus executus, a rectiori dogmate exorbitavit; etenim dum Prædestinationam hæresim confutat, librosque duos de *Gratia et libero Arbitrio* scribit, Augustini de gratuita Prædestinatione sententiam totis viribus impugnat, et Massiliensium dogmata dudum a sancto doctore eversa restaurat. Sæpe fidem ex viribus liberi Arbitrii nasci docet: « Unde hic extra legem positi accusantur, increduti, nisi quia legem naturæ, cui tides juneta est, servare noluerunt. Unde objicitur incredulitas, nisi quia in promptu fuit credendi facultas? Liberi itaque Arbitrii ratio facit, ut remuneretur credens, ut damnetur incredulus », inquit Faustus lib. 2, cap. 8. Controversiam istam de Prædestinationis, quæ nostris diebus maximopere exarsit, accurate discussere Ein. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelagianæ cap. 15, et Natalis Alexander saeculo quinto part. 2 Dissert. 5, cum quibus sequentia observanda.

5. *Exordium hujus sectæ.* — Inter cæteros, qui Prædestinationorum erroribus infecti censemabantur, erat quidam *Lucidus* presbyter, quem ut ab eo dogmate Faustus abduceret, Epistolam misit eundem amice conveniens, quo horridam sententiam exueret, publicam, sin minus obsequeretur, delationem apud Synodum interminatus: hanc Epistolam subscrispse undecim episcopi, ac ipse etiam postea *Lucidus*. Hæc apud Faustum legitur, in qua suorum errorum palinodiam canit. Primus, qui Prædestinationorum meminit, fuit Prosper Tiro in Chronico imperiali, qui ad annum Honorii xxiii ait: « Prædestinationis hæresis, quæ in Augustini libris male intellectis accepisse dicitur initium, his temporibus serpere exorsa est ». Cum vero Honorius anno cccxcv die xvii Januarii Theodosio Magno patri successerit, anno Christi cxxvii Prædestinationis hæresis ex isto auctore prorupit. Sigebertus ad annum cdxv illam recitat, ejusdemque mentionem faciunt Faustus in Præfatione ad Leontium, ac Arnobius junior in Expositione Psalterii. Verum anno cdxvi, Augustinus nondum de Prædestinatione electorum scribere cœperat, ut suo loco demonstravi, ideoque vana hæc Prædestinationis chronologia.

6. *Amonachis Adrumetius non repetendum.* — Baronius recte tradit, libros de Prædestinatione Sanctorum et de Dono perseverantiae contra Semipelagianos scriptos fuisse; itemque Prosperum et Hilarium Romanum profectos adversus eosdem a Cœlestino litteras obtinuisse. Verum num. 47 hæc scribit: « Post sancti Augustini obitum prodiisse quosdam, qui ex ejus scriptis male intellectis complices invexerunt errores, quos sancti Augustini nomine et auctoritate defendere conabantur: sed eos, pro defensione ipsius sancti Augustini agens sanctus Prosper, valide confutavit; dicebantur isti, ut Sigebertus adnotavit, hæresis Prædestinationis sectatores ». Sed imprimis falsum est, Adrumetinos monachos Prædestinationæ hæresi initium dedisse,

licet id etiam Sirmondus in libello de hac hæresi cap. 1 existimat; imo apud illos Semipelagianismus exorsus est, et in ipsis eunis ab Augustino suffocatus. Nam cum sanctus doctor accepisset quosdam Adrumetinos monachos in sinistras opiniones de divina Gratia et hominis Arbitrio prolapsos, quo eosdem ab errore revocaret, tibrum statim perscripsit de *Gratia et Libero Arbitrio*, de quo lib. 2 Retract. cap. 66, hæc habet: « Propter eos, qui cum defenditur Dei Gratia putantes negari liberum arbitrium, sic ipsi defendunt liberum arbitrium, ut negent Dei gratiam, asserentes eam secundum merita nostra dari, scripsi tibrum, cujus titulus est, de *Gratia et Libero Arbitrio*. Ad eos autem scripsi monachos Adrumetinos, in quorum monasterio de hac re cœperat esse contentio ». Hie ergo liber scriptus non fuit contra Prædestinationes qui liber arbitrio sublatu omnia Gratiae dabant, sed contra reliquias Pelagianorum asserentium liberum arbitrium auferri, si nulla hominum merita divinam Gratiam antecedant. Sanctus doctor a cap. 4 hujus libri totus in eo est, ut probet, Gratiam nulla hominum merita supponere, quod ex delatione Cresconii et Felicis intellexerat, quosdam oppositum docentes, ipsius ad Sextum Epistolam, in qua error ille refellitur, impnigare.

7. *Prosperi aetate incognita fuit.* — Sed quod neque eadem *Cœlestino* Pontifice in Galliis emerserit, neque a Prospero impugnata, vel a Pontifice damnata fuerit, docet ipsum Prosper, quem pro se testimonium dicere Sirmondus putavit. Hæc Prosper ad Augustinum scribit: « Multi ergo servorum Christi, qui in Massiliensi urbe consistunt, in sanctitatis tuae scriptis quæ adversus Pelagianos hæreticos condidisti, contrarium putant Patrum opinioni et Ecclesiastico sensui, quidquid in eis de vocatione electorum secundum Dei propositioni disputasti ». Non ergo isti erant Prædestinationes, qui sententiam sancti doctoris de vocatione electorum non impugnabant, sed eamdem uti Pauli Apostoli dictis conformem totis viribus defendebant. Quid vero sententiae Augustini objicerent, paulo inferius Prosper narrat his verbis: « Hoe autem propositioni vocationis Dei, quo vet ante mundi initium vel in ipsa conditione generis humani eligendorum et ejiciendorum dicitur facta discretio, ut secundum quod placuit Creatori, alii vasa honoris, alii vasa contumeliae sint creati, et lapsis curam resurgendi adiunere, et sanctis occasionem temporis afferri, etc. Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humanas preveniat voluntates, et sub hoc Prædestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem ». Hæc aliaque plura sanctus Prosper, in quibus nunquam designat *Prædestinationes*.

8. *S. Prosper contra adversarios S. Augustini scripsit.* — Neque etiam Baronio consentire possumus in eo quod autumat Prosperum contra Prædestinationes seripsisse. Prosper enim non eos refellit, qui suos errores sancti Augustini nomine et auctoritate

defendere conabantur, ut scribit Baronius, sed illos, qui Augustino obloquentes, per summam injuriam eidem immania errorum portenta affricabant, quo universos ab illius sententiis defendendis revocarent. Scripsit Prosper ad Capitula Gallorum, quibus sancti Augustini doctrinam contra Pelagianos, ut ait in *Præfatione*: « *Visum est, aut non intelligendo, aut intelligi eam nolendo, reprehendere* ». Profecto isti non fuere *Prædestinatiani*, qui in uno Augustino opinionis patrocinium locabant. Idem respondit objectis Vincentii, qui ea ipsa, quæ *Prædestinatiorum* dogmata fuisse publicant, Prospero ac reliquis sancti Augustini defensoribus imponit. Unde huic merito iratus Prosper scribit in *Proœmio*: « *Contexunt enim et qualibus possunt sententiis comprehendunt ineptissimarum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia, ea que ostendenda et ingerenda multis publice, priuatinque circumferunt, asserentes talia in nostro esse sensu, qualia diabolico continentur indiculo, quæ falso in nos ad excitandam invidiam jactitari facile et sufficienter subscriptione unius probaremus anathematis, nisi malignitas eorum, qui se gravari putant, si de nobis bene sentiatur, etc.* » Ex his *Prosperi* verbis palet, Augustinum ejusque discipulos tanquam *Prædestinatianæ* hæreseos assertores a *Semipelagianis* accusatos fuisse.